Дело № 5-1-336/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 сентября 2021 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации, в отношении
Андреева Игоря Александровича,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженца г. Ворошиловград, гражданина Российской Федерации, генерального директора ООО «ПОРТ ДОНУЗЛАВ», зарегистрированного и проживающего по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 11 ст. 15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Ведущим юрисконсультом юридического отдела Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации составлен протокол об административном правонарушении в отношении Андреева И.А. за то, что он, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ПОРТ ДОНУЗЛАВ», расположенного по адресу: ⟨данные изъяты⟩, нарушил требования законодательства о порядке подготовки и проведения общих собраний акционеров, участников обществ с ограниченной ответственностью, а именно: уклонился от созыва общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью.
В судебное заседание Андреев И.А. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается возвращенными конвертами с почтовой отметкой в связи с «истечением срока хранения», имеющимися в материалах дела. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343. Согласно ч. 2                   ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Андреева И.А., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Потерпевший Завьялов М.А. в судебное заседание не явился, уведомлен надлежащим образом.
Представитель Отделения по Республике Крым Южного главного управления Центрального Банка Российской Федерации – Душенчук Т.Б., допрошенная в качестве свидетеля,  в судебном заседании дала пояснения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и просила привлечь генерального директора ООО «ПОРТ ДОНУЗЛАВ» к административной ответственности.
Выслушав явившихся в судебное заседание участников и их представителей, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Андреева И.А. состава правонарушения, предусмотренного ч. 11        ст. 15.23.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ⟨данные изъяты⟩ об административном правонарушении от 15 июля 2021 года, составленного в отношении Андреева И.А. за то, что он, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «ПОРТ ДОНУЗЛАВ», расположенного по адресу: ⟨данные изъяты⟩, нарушил требования законодательства о порядке подготовки и проведения общих собраний акционеров, участников обществ с ограниченной ответственностью, а именно: уклонился от созыва общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью.
Так, в Отдел Службы по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Центрального банка Российской Федерации в Республике Крым из прокуратуры Железнодорожного района города Симферополя поступила жалоба Завьялова Максима Александровича                  от 22.12.2020г. (вх. № ⟨данные изъяты⟩ от ⟨данные изъяты⟩ г.), содержащая сведения о возможном нарушении Обществом требований Федерального закона                   от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» к порядку созыва, подготовки и проведения очередного общего собрания участников Общества.
Согласно содержанию жалобы, а также сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц, размещенным на официальном сайте ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egrul.nalog.ru), Завьялов Максим Александрович, по состоянию на дату составления протокола об административном правонарушении, является участником Общества с размером доли, равной 50 процентов от уставного капитала Общества.
Согласно доводам, указанным в жалобе, генеральным директором Общества в установленные Федеральным законом от 08.02.1998г. № 14-ФЗ     «Об обществах с ограниченной ответственностью» сроки не было проведено годовое общее собрание участников Общества по итогам деятельности           2019 года.
На основании изложенного, заявитель полагает, что в действиях генерального директора Общества усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ.
Частью 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконный отказ в созыве или уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной (дополнительной) ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной (дополнительной) ответственностью.
Согласно пункту 3 части 1 статьи 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются поступившие из правоохранительных органов материалы, сообщения и заявления физических и юридических лиц, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения.
В соответствии с частями 2 и 3 статьи 28.1 КоАП РФ, указанные в частях 1 и 1.1 статьи 28.1 КоАП РФ материалы, сообщения, заявления подлежат рассмотрению должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях. При этом дело об административном правонарушении может быть возбуждено должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, только при наличии хотя бы одного из поводов, предусмотренных частями 1, 1.1 и 1.3 статьи 28.1 КоАП РФ, и достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Центральный Банк Российской Федерации (Банк России) не осуществляет надзор за деятельностью обществ с ограниченной ответственностью, не имеет право проводить проверки указанных юридических лиц.
В отношении обществ с ограниченной ответственностью Банк России вправе только возбуждать дела об административных правонарушениях (составлять протокол об административных правонарушениях согласно п. 81 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ) по части 11 статьи 15.23.1 КоАП РФ.
Отделом Службы по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Центрального банка Российской Федерации в Республике Крым 25.01.2021г. (исх. № ⟨данные изъяты⟩) по адресу, указанному в ЕГРЮЛ, направлено письмо в Общество с указанием на необходимость предоставления документов для рассмотрения жалобы заявителя по существу. 09.03.2021г. указанное письмо возвратилось в адрес Одела Службы по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Центрального банка Российской Федерации в Республике Крым с отметкой АО «Почта России» «По истечении срока хранения».
В соответствии с пунктом 3 статьи 87 Гражданского кодекса Российской Федерации правовое положение общества с ограниченной ответственностью, права и обязанности его участников определяются ГК РФ и Федеральным законом от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью».
Участие в общем собрании является единственным способом, доступным участнику общества с ограниченной ответственностью, для реализации права на участие в управлении обществом посредством решения вопросов, относящихся к компетенции данного органа управления.
Согласно пункту 1 статьи 8 Федерального закона от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» участники Общества вправе, в числе прочего, участвовать в управлении делами общества в порядке, установленном указанным Федеральным законом и уставом Общества.
Уставом общества должен быть определен срок проведения очередного общего собрания участников общества, на котором утверждаются годовые результаты деятельности общества. Указанное общее собрание участников общества должно проводиться не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.
Пунктом 8.7 Устава Общества, утвержденного решением общего собрания участников ООО «ПОРТ ДОНУЗЛАВ» (протокол № ⟨данные изъяты⟩  от 03.08.2015г.), также предусмотрено проведение очередного общего собрания участников Общества не ранее чем через два месяца и не позднее чем через четыре месяца после окончания финансового года.
В соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 12 Федерального закона   от 07.04.2020г. № 115-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части унификации содержания годовых отчетов государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний, а также в части установления особенностей регулирования корпоративных отношений в 2020 году и о приостановлении действия положений отдельных законодательных актов Российской Федерации» очередное общее собрание участников общества с ограниченной ответственностью в 2020 году проводится не ранее чем через два месяца и не позднее чем через девять месяцев после окончания финансового года.
В соответствии со статьей 12 Бюджетного кодекса Российской Федерации финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января                по 31 декабря.
Исходя из требований статьи 34 Федерального закона от 08.02.1998г.        № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» подпункта 2 пункта 4 статьи 12 Закона № 115-ФЗ, очередное общее собрание участников Общества по итогам 2019 года должно быть проведено в период с 01 марта по 30 сентября, следующего за отчетным годом. Т.е. срок для проведения общего собрания участников Общества по итогам 2019 года истёк 30.09.2020г.
В соответствии с пунктом 1 статьи 36 Федерального закона от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» орган или лица, созывающие общее собрание участников общества, обязаны не позднее чем за тридцать дней до его проведения уведомить об этом каждого участника общества заказным письмом по адресу, указанному в списке участников общества, или иным способом, предусмотренным уставом общества. Аналогичные нормы предусмотрены пунктом 8.9 Устава Общества.
Таким образом, сообщение о проведении очередного общего собрания участников Общества по итогам 2019 года должно было быть сделано в срок не позднее 30.08.2020г., при условии проведения очередного общего собрания участников в последний возможный день 30.09.2020г.
В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» очередное общее собрание участников общества созывается исполнительным органом общества. Согласно пункту 3 статьи 40 Федерального закона  от 08.02.1998г. № 14-ФЗ   «Об обществах с ограниченной ответственностью» единоличный исполнительный орган общества (директор, генеральный директор) без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от имени общества. Единоличным исполнительным органом Общества, согласно пункту 9.1 Устава Общества, является генеральный директор. В соответствии с пунктом 8.7 Устава Общества очередное общее собрание также созывается единоличным исполнительным органом Общества.
Поскольку по состоянию на 30.09.2020г. у Общества было два участника (согласно разделу 9 выписки из ЕГРЮЛ заявление второго участника о выходе из Общества подано 13.11.2020г.), генеральный директор Общества должен был осуществить мероприятия по созыву, подготовке и проведению очередного общего собрания участников Общества по итогам 2019 финансового года.
Согласно сведениям из Единого государственного реестра юридических лиц, размещенным на официальном сайте ФНС России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egrul.nalog.ru), генеральным директором Общества является Андреев Игорь Александрович.
Исходя из изложенного и принимая во внимание максимальный срок для проведения очередного общего собрания участников обществ с ограниченной ответственностью, очередное общее собрание участников Общества по итогам 2019 года должно было быть проведено в период с 01.03.2020г. по 30.09.2020г.
Учитывая предельный срок для проведения Собрания (30.09.2020г.), предельный срок для осуществления процедуры созыва Собрания –                    до 30.09.2020г. включительно.\
Вместе с тем, как следует из обращений заявителя, очередное общее собрание участников по итогам деятельности Общества за 2019 год в сроки, предусмотренные статьей 34 Федерального закона от 08.02.1998г. № 14-ФЗ     «Об обществах с ограниченной ответственностью», проведено не было.
Таким образом, генеральным директором Общества Андреевым Игорем Александровичем в нарушение требований статей 34 и 36 Закона № 14-ФЗ, не была соблюдена обязанность по организации и проведению очередного общего собрания участников Общества по итогам 2019 финансового года, в сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах в действиях Андреева И.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ, а именно: уклонение от созыва общего собрания участников общества с ограниченной ответственностью, а равно нарушение требований федеральных законов к порядку созыва, подготовки и проведения общих собраний участников обществ с ограниченной ответственностью.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Андреева И.А., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа в пределе санкции ч. 11 ст. 15.23.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.23.1, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Андреева Игоря Александровича – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ПОРТ ДОНУЗЛАВ» – признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 11        ст. 15.23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284,            КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский                                     счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного       реестра 35220323, ОКТМО – 35701000, КБК 82811601153019000140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина